
Nº 60, segunda-feira, 29 de março de 20042 2ISSN 1677-7050

artigo 1º e no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com a redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de
1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e tendo em
vista o disposto no inciso I do art. 2º da Portaria nº 44/GSIPR, de 14
de março de 2003, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor da Agência
Brasileira de Inteligência matrícula nº 0908921, com ônus, conforme
consta no Memorando nº 121/DG/ABIN/GSIPR, de 15 de MARÇO
de 2004, (Processo nº 01180000004/2004).

Publicado de acordo com o art. 9º da Lei nº 9.883/99 e o art.
19 do Anexo I do Decreto nº 4.693, de 08 de maio de 2003.

<!ID20339-0>

Em 19 de março de 2004

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA
DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INS-
TITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 14 do Anexo I do Decreto nº 4.693,
de 08 de maio de 2003, e de conformidade com o disposto no art. 1º
do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e no inciso IV do
artigo 1º e no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com a redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de
1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e tendo em
vista o disposto no inciso I do art. 2º da Portaria nº 44/GSIPR, de 14
de março de 2003, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor da Agência
Brasileira de Inteligência matrícula nº 0006986, com ônus, conforme
consta no Memorando nº 124/DG/ABIN/GSIPR, de 19 de MARÇO
de 2004, (Processo nº 01180000004/2004).

Publicado de acordo com o art. 9º da Lei nº 9.883/99 e o art.
19 do Anexo I do Decreto nº 4.693, de 08 de maio de 2003.

<!ID20334-0>

Em 24 de março de 2004

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITU-
CIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 14 do Anexo I do Decreto nº 4.693, de 08 de
maio de 2003, e de conformidade com o disposto no art. 1º do Decreto
nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e no inciso IV do artigo 1º e no
artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, com a redação
dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº

3.025, de 12 de abril de 1999, e tendo em vista o disposto no inciso I do
art. 2º da Portaria nº 44/GSIPR, de 14 de março de 2003, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor da Agência
Brasileira de Inteligência matrícula nº 0909377, com ônus, conforme
consta no Memorando nº 038/6000DT/ABIN/GSIPR, de 24 de MAR-
ÇO de 2004, (Processo nº 01180000004/2004).

Publicado de acordo com o art. 9º da Lei nº 9.883/99 e o art.
19 do Anexo I do Decreto nº 4.693, de 08 de maio de 2003.

MARISA ALMEIDA DEL'ISOLA E DINIZ
<!ID20340-0>

RETIFICAÇÃO

No Despacho de 04 de março de 2004, da Diretora-Geral da
Agência Brasileira de Inteligência do Gabinete de Segurança Ins-
titucional da Presidência da República, publicado de acordo com o
art. 9º da Lei n.º 9.883/99 e o art 19 do Anexo I do Decreto nº 4.693,
de 08 de maio de 2003, na Seção 2, página 2, do Diário Oficial da
União n.º 47, de 10 de março de 2004, onde se lê: “com ônus”, leia-
se: “com ônus limitado”.
<!ID22055-0>

CONSELHO NACIONAL ANTIDROGAS

RESOLUÇÃO No 2, DE 24 DE MARÇO DE 2004

Instala a Câmara de Assessoramento Téc-
nico-Científico do Conselho Nacional An-
tidrogas.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL ANTI-
DROGAS - CONAD, no uso da atribuição que lhe confere o art. 8o

do Decreto no 3.696, de 21 de dezembro de 2000, alterado pelo
Decreto no 4.513, de 13 de dezembro de 2002, e considerando o
disposto na Resolução no 2 do CONAD, de 6 de outubro de 2003, e
na Ata da reunião do CONAD de 01/10/2004

R E S O LV E : 

Art. 1o Instalar a Câmara de Assessoramento Técnico-Cien-
tífico do Conselho Nacional Antidrogas - CONAD, tendo por Co-
ordenador, o Sr. ELISALDO LUIZ DE ARAÚJO CARLINI.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ARMANDO FELIX
<!ID22053-0>

SUBCHEFIA MILITAR

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2004

O SUBCHEFE MILITAR DO GABINETE DE SEGU-
RANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi conferida pelo art.
1o, da Portaria no 26-GSIPR/CH, de 10 de setembro de 2003, resolve

No 114 - DESIGNAR

o Sd PMDF JOSÉ ADELSON MEIRA para exercer a função de AU -
XILIAR - GR I no Departamento de Segurança da Subchefia Militar
do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República.

No 115 - DISPENSAR

o Cb  Ex RENATO SOARES DA COSTA da função de ESPECIA -
LISTA - GR II no Departamento de Segurança da Subchefia Militar
do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República.

WELLINGTON FONSECA
<!ID20683-0>

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº 154, DE 25 DE MARÇO DE 2004

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso XVII do art. 4º da Lei Comple-
mentar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, com base no inciso II do
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, tendo em vista o art. 3º da Portaria nº 775/AGU, de 14 de
novembro de 2002, e considerando o que consta do Processo nº
00416.008157/2003-52, resolve

REMOVER, a pedido, mediante permuta,

MIGUEL GOMES DE QUEIROZ, Advogado da União, matrícula
SIAPE nº 1212668, lotado na Procuradoria da União no Estado do
Paraná, para a Procuradoria Seccional da União em Joinville - SC, e
ANTÔNIO GABRIEL SACHSIDA, Advogado da União, matrícula
SIAPE nº 1318091, lotado na Procuradoria Seccional da União em
Joinville - SC, para a Procuradoria da União no Estado do Paraná,
devendo os servidores retornar ao efetivo desempenho das atribuições
de seus cargos no prazo máximo de quinze dias, a contar da pu-
blicação desta Portaria.

ALVARO AUGUSTO RIBEIRO COSTA
<!ID21129-0>

PORTARIA Nº 155, DE 25 DE MARÇO DE 2004(*)

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo Ministro de Estado Chefe da
Casa Civil da Presidência da República nos termos da Portaria nº
1056, de 11 de junho de 2003, resolve

EXONERAR, a pedido,

NEUZA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Coordenador-
Geral de Recursos Humanos, código DAS 101.4, da Diretoria de
Recursos Humanos e Tecnologia da Informação da Secretaria-Geral.

ALVARO AUGUSTO RIBEIRO COSTA

(*) Republicada por ter saído com incorreção, do original, no DOU.
de 26-3-2004, Seção 2, pág. 2.
<!ID20684-0>

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2004

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo Ministro de Estado Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, nos termos da Portaria nº
1.056, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 193 - EXONERAR

MAIDA FERREIRA, do cargo em comissão de Chefe de Serviço da
Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças, código DAS 101.1, da
Diretoria de Orçamento e Finanças da Secretaria-Geral.
<!ID20685-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. 2º do Decreto nº
4.734, de 11 de junho de 2003, tendo em vista a Súmula Admi-
nistrativa nº 16/AGU, de 19 de junho de 2002, e considerando o que
consta do Processo nº 00418.001184/2001-12, resolve

Nº 194 - EXONERAR, a pedido,

JOSÉ RODRIGUES DA SILVA NETO, matrícula SIAPE nº 6685989,
do cargo de Advogado da União, 2ª Categoria, Padrão VII, código da
vaga 643182, a contar de 25 de abril de 2003, tendo em vista a sua
recondução, a pedido, ao cargo de Procurador Federal, declarando, em
decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
<!ID20686-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo Ministro de Estado Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, nos termos da Portaria nº
1.056, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 195 - NOMEAR

JOSÉ VICENTE DE PAULA LIMA, do Quadro de Pessoal da Advo-
cacia-Geral da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Ser-
viço, código DAS 101.1, da Procuradoria-Regional da União - 1ª Região.

ALVARO AUGUSTO RIBEIRO COSTA

VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

<!ID22052-0> PORTARIA N° 11, DE 26 DE MARÇO DE 2004

O CHEFE DE GABINETE DA VICE PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 3º, do Regimento Interno da Vice-Presidência da República, apro-
vado pela Portaria 001, de 26 de maio de 2003, resolve

DESIGNAR

VANESSA ARAUJO NEVES SBM/1 para exercer a função de SE-
CRETARIO na Assessoria Militar da Vice- Presidência da República,
Código GR III.

ANTONIO ADRIANO DA SILVA

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID20983-0>PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 1º do Decreto nº 4.515, de 13 de dezembro de
2002, e no Parágrafo único, do art. 1º do Decreto nº 4.620, de 21 de
março de 2003, resolve

No- 47 - Dispensar JOÃO CURADARES DE SOUZA, ocupante do
cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária, Classe B, Padrão V,
matrícula SIAPE nº 0007166, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
da Função Comissionada Técnica - FCT 14, da Delegacia Federal de
Agricultura no Estado de Minas Gerais.

No- 48 - Designar CRISTIANE GLÁUCIA DE OLIVEIRA MO-
RAES, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe A,
Padrão III, matrícula SIAPE nº 0023738, do Quadro de Pessoal deste


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:44:51-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




